
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 66 del 08 Luglio 2021 
 

OGGETTO: Conferimento Cittadinanza Onoraria al Milite Ignoto. Indirizzi 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno otto del mese di luglio alle ore 14,15 si è riunita in videoconferenza, 

ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 19.10.2020, presso la 

sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, la Giunta Comunale, con 

l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il numero 

legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine del 

giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere favorevole: 

 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, del 

T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- subito dopo la fine del primo conflitto mondiale il Parlamento approvò la Legge 11 agosto 1921 

n. 1075 sulla “Sepoltura della Salma di un Soldato Ignoto”. Una speciale Commissione di 

Decorati di Medaglia d’Oro al Valor Militare, ufficiali, sottufficiali, graduati e militari di 

truppa, individuò i resti di undici soldati non identificati dai principali campi di battaglia della 

Grande Guerra: le undici bare furono raccolte nella Basilica di Aquileia, dove il 28 ottobre 

Maria Bergamas, madre di Antonio, caduto e disperso, scelse per tutte le Italiane il simbolo di 

un intero Popolo. La bara giunse a Roma su uno speciale convoglio ferroviario il 2 novembre, 

dopo aver toccato città e paesi d’Italia ed avere ricevuto il silente omaggio di tutti, senza 

distinzione di credo, religioso o politico. Il 4 novembre, dalla Basilica di Santa Maria degli 

Angeli e dei Martiri il feretro, dopo essere stato visitato da decina di migliaia di persone, fu 

scortato all’Altare della Patria. Portato a spalla da Decorati al Valore,  fu tumulato nel 

monumento ove tuttora il Soldato riposa, incarnazione del Valore, della Dedizione, del 

Sacrificio dei suoi fratelli, caduti con lui per la Patria; 

- con tale legge 11 agosto 1921, n. 1075, il Parlamento volle dunque esprimere lo spirito valoriale 

dell’iniziativa “per la sepoltura in Roma, sull’Altare della Patria, della salma di un soldato 

ignoto caduto in guerra”, a sublimazione del sacrificio e del valore dei Combattenti e degli 

oltre 650.000 Caduti del primo conflitto mondiale; 

- con Regio Decreto del 1° novembre 1921 fu conferita al Milite Ignoto la Medaglia d’oro al 

Valor Militare con la seguente motivazione: 

“Degno figlio di una stirpe prode e di una millenaria civiltà, resistette inflessibile nelle trincee più 

contese, prodigò il suo coraggio nelle più cruente battaglie e cadde combattendo senz’altro premio 

sperare che la vittoria e la grandezza delle Patria”. 

24 maggio 1915 – 4 novembre 1918 

- tali provvedimenti normativi consentirono a tutti gli italiani di identificare affettivamente in 

quel militare sconosciuto allora un familiare caduto in combattimento o disperso in guerra e 

successivamente “tutti i Caduti per la Patria”; 

- il 4 novembre 2021 sarà celebrato il Centenario della traslazione e della solenne tumulazione 

del Milite Ignoto nel sacello dell’Altare della Patria ed è auspicabile che a quel valoroso 

Soldato, inizialmente voluto come “di nessuno” e poi subito percepito come “di



 

tutti”,  possa  oggi  essere  orgogliosamente  attribuita  la  “filiale”  appartenenza  ad  ogni Comune 

d’Italia; 

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con la quale, su 

proposta del “Gruppo delle Medaglie d’Oro al Valor Militare”, si invitano tutti i Comuni d’Italia ad 

aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto”. Tale progetto, 

eccezionale nella sua unicità, prevede in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto 

(4 novembre 2021), che tutti i Comuni d’Italia conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite Ignoto 

a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità nazionale. 

Quel soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto, diventerebbe il Cittadino d’Italia; 

quell’Italia che nei momenti di difficoltà si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli e valori che ne 

caratterizzano la propria storia per risollevarsi e rinascere; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Modolo intende aderire all’iniziativa di 

conferimento della cittadinanza al Milite Ignoto, con solenne cerimonia che si terrà alle ore 09,00 

del 16 luglio 2021 a Modolo nel piazzale retrostante la Casa Comunale, a cui seguirà un piccolo 

corteo per la deposizione della corona d’alloro nel monumento dedicati Ai Caduti di Modolo, 

solennità a cui presenzieranno le Autorità Ecclesiali e Locali, i Comandi delle Forze Armate del 

Territorio, le Associazioni di Ex Combattenti e l’intera popolazione; 

RITENUTO assumere le proprie determinazioni al riguardo e indirizzare gli Uffici competenti 

affinchè provveda all’organizzazione della solenne cerimonia di conferimento della cittadinanza 

Onoraria al Milite Ignoto; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. in ordine alla regolarità 

tecnica  e contabili rilasciati dai Responsabile dei Settori competenti; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto del Comune; 

VISTO il Regolamento comunale per la concessione della Cittadinanza Onoraria e delle Civiche 

Benemerenze;  

Con voti unanimi, resi e riscontrati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

DI indirizzare gli Uffici per l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti al presente atto per 

l’organizzazione della solenne cerimonia di conferimento della cittadinanza Onoraria al Milite 

Ignoto; 

Con successiva e separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente esecutiva ai sensi dell’ articolo 134 del D.lgs  267 del 2000. 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO              IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia       f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_____________________             ____________________                 _____________________ 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi decorrenti dal 15/07/2021 al 30/07/2021, prot. n. 1912, e contestualmente 

trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì 15/07/2021                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


